INDICAÇÃO Nº 190/2023

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

INDICO a Vossa Excelência, na forma regimental, que

seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, para que o Chefe do Executivo

determine ao Departamento competente desta Municipalidade que promova

estudos visando à possibilidade de providenciar sinalização de confluência na

Rua dos Cravos e na Rua Napoleão Bonaparte, Jardim dos Eucaliptos. Obs.:

Modelo da sinalização em anexo.

JUSTIFICATIVA: A placa de sinalização de confluência

adverte o condutor da existência, adiante, de uma confluência de trânsito,

através da qual uma corrente de tráfego se incorpora à via na qual está

circulando.

Por tratar-se de uma confluência o encontro que ocorre

entre a Rua dos Cravos e a Rua Napoleão Bonaparte, tendo em vista que a

correta sinalização das vias auxilia os condutores e ajuda a evitar acidentes, é

urgente e necessário que a medida aqui proposta seja adotada, uma vez que

trará melhorias ao tráfego de veículos nas referidas vias.

Certo de poder contar com o apoio do Senhor Chefe do

Executivo Municipal nesta solicitação, agradeço antecipadamente.

Câmara Municipal de Caieiras, 13 de fevereiro de 2023.

Vereador JOSEMAR SOARES VICENTE

LAGOINHA JOSI

2º Secretário

À COORDENADORIA DE
ASSUNTOS LEGISLATIVOS,

PARA PROVIDÊNCIAS
15/02/2023

PRESIDENTE

INDICAÇÃO Nº 190/2023